



**SERGIPE**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÓPOLIS**  
**CONCURSO PÚBLICO Nº.001/2018**

## **RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR**

### **INTERESSADOS:**

• 73478380 - JORGE DOS SANTOS LIMA

### **OBJETO:**

Gabarito Preliminar / AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE(302007) / Questão 085

### **RELATÓRIO:**

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "A referente questão diz que a fossa séptica é aquela que recebe dejetos diretamente, sem água. Segundo o livro de Fernando Gewandsnajder (O Planeta Terra) 3ª edição, do 6º Ano. Na página 136, fala que a Fossa Séptica recebe toda a água que foi usada na casa, e todo esse líquido passa por um cano para a escavação maior, o Sumidouro. Pedimos a revisão dessa questão, por gentileza."[sic]

### **FUNDAMENTAÇÃO:**

Razão assiste ao Requerente, haja vista a fossa séptica receber água, ainda que em pouca quantidade, para posteriormente haver a separação dos resíduos sólidos e líquidos.

### **DECISÃO:**

Recurso conhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado nos termos do pedido para E (ERRADO).

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO  
Portaria n.º 195/2018, de 11 de abril de 2018

FELIPE SOUZA SANTOS  
Presidente